
REPUBLICA MOLDOVA                                       РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
CONSILIUL RAIONAL                                             РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ANENII NOI                                                             АНЕНИЙ НОЙ
MD-6501, or.Anenii Noi, Piaţa 31 August, 4                                           МД-6501, г. Анений Ной, Площадь 31 Августа, 4

tel. 2-26-50 / fax (265) 2-31-43                                                                           тел. 2-26-50 / факс (265) 2-31-43
E-mail: consiliul@anenii-noi.md

Proiect nr.21
DECIZIE nr.____

din _______________2023

Cu privire la lichidarea Direcției
Asistență Socială și Protecția Familiei
a Consiliului raional Anenii Noi

         În temeiul art.XIX alin.(6) și (7) al Legii nr.256/2023 pentru modificarea unor
acte normative, art.43 alin.(1) lit.(a) din Legea nr.436/2006 cu privire la administrația
publică locală, art.42 alin.(3) și (6) și art.63 alin.(1) lit.a), alin.(2)-(31) și (41)-(43) din
Legea nr.158/2028 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public, art.86
alin.(1) lit.b) și alin. (2), art.88, art.184 alin.(1) lit.a) și alin.(2) și art.(186) alin.(1) din
Codul Muncii al Republicii Moldova nr.154/2003, Consiliul raional Anenii Noi

DECIDE :
1.  Direcția  Asistență  Socială,Tineret și Protecția Familiei al raionului Anenii Noi se

dizolvă  la  data  de  01  ianuarie  2024,  cu  desfășurarea  procedurii  de  lichidare
conform legislației.

2. Se  preavizează  dna  Zinaida  Bunescu  șefa  Direcției  Asistență  Socială,Tineret  și
Protecția Familiei al rainului Anenii Noi cu privire la eliberarea din funcție din data
de 31 decembrie 2023 în legătură cu lichidarea direcției.

3. Dna Zinaida Bunescu, se desemnează  în calitate de lichidator al Direcției
    Asistență Socială, Tineret și Protecția Familiei al raionului Anenii Noi.
4. Până la definitivarea procedurii de lichidare și transmiterea ulterioară a bazei
    materiale către Agenția teritoriale de asistență socială, se acordă acesteia,
    începând cu data de 1 ianuarie 2024, dreptul de comodat asupra bunurilor
    aflate  în gestiunea Direcției asistență socială, tineret și protecția familiei.
5. Responsabili de executarea prezentei decizii se numește dl D.Ciur

vicepreședintele raionului responsabil de domeniul social.
6. Prezenta decizie intră în vigoare la data aducerii la cunoştinţă persoanei vizate prin

contrasemnare după plasarea în Registrul de Stat al Actelor Locale, pe  pagina web
    și panoul informativ al instituției.
7. Prezentul  act  administrativ  este  supus  căilor  de  atac  în  procedură  prealabilă

către autoritatea emitentă în termen de 30 de zile conform Codului  Administrativ.
8. Controlul asupra executării prezentei  decizii se pune în seama  dl A.Moisei

președintele raionului.

Preşedintele şedinţei
Contrasemnează :
Secretar interimar
al Consiliului raional       Tatiana Bulbuc
Vizează:A.Moisei               D.Ciur              Z.Bunescu          C.Boicu        T.Bulbuc

mailto:consiliul@anenii-noi.md

